
 

 

Comune di CASTEL GABBIANO  (Prov. CR) 
 
 

Deliberazione del Consiglio comunale 
COPIA 

 

N. 30 del Reg. 
 

Data 13-12-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2025 -2027 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO RELATIVO AL TRIENNIO 2025 -2027. 

 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 20:45, nella solita sala delle 

adunanze consiliari del Comune suddetto, in seduta Pubblica. 
 
 
Alla prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, risultano all'appello nominale: 
 

 C O N S I G L I E R I Presenti  / Assenti 

1 GIORGIO SONZOGNI Presente 

1 VIRGINIO TEDOLDI Presente 

1 CARLO ALBERTO GIPPONI Presente 

1 ILENIA GUIDETTI Presente 

1 FRANCESCO LACOPETA Presente 

1 ANTONIA FAEDDA Presente 

1 FRANCESCA GUARINI Presente 

1 IBRAHIMA SORI DIALLO Presente 

1 LUCIANO BELOTTI Presente 

1 PIER ANGELO BIANCHESSI Assente 

1 ETTORE FRANCESCO PREMOLI Presente 

  Presenti n.   10 
 // Assenti n    1 
 
 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000) il SEGRETARIO comunale  DOTT.SSA ANGELINA MARANO. 
 
- Accertata la validità dell’adunanza il Signor  GIORGIO SONZOGNI, nella qualità di SINDACO ne assume la 
Presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto sopra 
indicato.  

 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile (art. 49, 1° comma, 
del Testo Unico degli Enti Locali in GU. Del 28 settembre 2000, n.227).  



 

 2 

 
Addì 13-12-2024 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to  Giampiero Cominetti 

 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica (art. 49, 1° comma, del Testo 
Unico degli Enti Locali in GU. Del 28 settembre 2000, n.227).  
Addì 13-12-2024 

Il Responsabile Servizio  
F.to  Giampiero Cominetti 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti i pareri sopra riportati, espressi ai sensi e per gli effetti di cui di cui all'art.49, comma 10, del 
D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

Premesso che:  
− ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 - Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali - gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;  
− il bilancio previsionale è redatto secondo i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011, così 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  
− le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014;  
− sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 10/10/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 – Nota di aggiornamento; 

Considerato inoltre che:  
− le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa iscritti nello schema di bilancio 
rispettano il limite stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  
− lo stanziamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è conforme alle disposizioni del nuovo 
principio contabile applicato n.3.3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e calcolato 
attraverso l’adozione del metodo della media semplice;  

Rilevato, altresì, che le previsioni di bilancio di spesa sono coerenti con i vincoli di legge previsti 
per alcune tipologie;  

Ritenuto di approvare il DUP 2025/2027, nonché il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2025/2027 e i relativi allegati, così come previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e 
modificato dal D.lgs. 126/2014,   

Rilevato che le previsioni di bilancio sono state effettuate considerando i contenuti normativi per il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti relativo alla nota di aggiornamento al DUP e 
bilancio di previsione 2025 -2027;  

Visti i pareri di cui all’art. 49 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;  
Visto:  



 

 3 

• il T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;  
• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  
 
Con voti favorevoli n.  10  contrari n.  /, astenuti n.  / espressi in forma palese da n. 10  Consiglieri 
presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Documento Unico di Programmazione 2025 -2027 contenente le linee strategiche 
e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2025 -2027, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;  
2) di approvare il Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2025 -2027 per la 
competenza, e all’esercizio 2025 per la cassa - con i relativi allegati - allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;  
4) di prendere atto che l’Ente ha rispettato i limiti di spesa disposti dalla legge;  
5) di prendere atto del parere favorevole reso dal Revisore dei Conti riguardante la documentazione 
di programmazione finanziaria;  
6) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n .33/2013 art. 23 disponendo la pubblicazione del 
presente atto sul sito internet della sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
Successivamente  
 
Con voti favorevoli n.  10  contrari n.  /, astenuti n.  / espressi in forma palese da n. 10  Consiglieri 
presenti e votanti; 

DELIBERA 
 

1) di dichiarare, con apposita e separata votazione  dei componenti, immediatamente eseguibile 
la presente deliberazione, come prescritto dall'art. 134 - comma 4° del T.U.L. Enti Locali 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 
 
 
  



 

 4 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO 
F.to  GIORGIO SONZOGNI F.to  DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Castel Gabbiano, lì  15-01-2025 
 
La suestesa deliberazione: 
 
 Ai sensi dell’art.124, comma 1°, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, viene oggi pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della 
legge 18.06.2009, n.69); 

 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Dott. Giampiero Cominetti 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il giorno: 
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, D. Lgs. 18/08/2000 N.  267. 
 
Castel Gabbiano, li 25-01-2025 
 

Il SEGRETARIO 
F.to  DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Data 15-01-2025 
 


